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Wprowadzenie

Artykuły zamieszczone w niniejszym, piętnastym zeszycie „Gospodarki Przestrzen-
nej”, przygotowanym w Katedrze Gospodarki Przestrzennej Wydziału Ekonomii, 
Zarządzania i Turystyki Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, poświęcone 
są wybranym problemom planowania i zagospodarowania przestrzennego. Wszyst-
kie publikowane teksty odzwierciedlają aktualne problemy badawcze Autorów  
z rozmaitych dziedzin gospodarki przestrzennej. W zeszycie zaprezentowano wy-
niki badań naukowych dotyczących takich obszarów gospodarki przestrzennej, jak: 
kurczące się małe miasta, obszary metropolitalne, efektywność projektów innowa-
cyjnych, turystyka uzdrowiskowa, wartość rekreacyjna zbiorników wodnych, wy-
dajność pracy w samorządzie terytorialnym, klastry, potencjał rozwojowy obszarów 
problemowych, zarządzanie krajobrazem kulturowym na obszarach wiejskich, czyn-
niki i przejawy suburbanizacji postindustrialnej, inwestycje na obszarach oddziały-
wania dużych miast, funkcja turystyczna obiektów podziemnych, transport zrówno-
ważony w miastach i inne. Treści zawarte w artykułach stanowią osobiste poglądy 
Autorów na przedstawione w nich problemy. Każdy artykuł podlegał recenzowaniu 
przez dwóch recenzentów z wiodących ośrodków naukowych w kraju.

Wyrażamy przekonanie, że publikacja ta będzie stanowiła istotny wkład w roz-
wój gospodarki przestrzennej jako interdyscyplinarnej dziedziny wiedzy, będzie 
także inspiracją do dalszych badań i analiz porównawczych. Większość artykułów, 
oprócz wartości czysto naukowej, ma także walor aplikacyjny. Pozwala to z optymi-
zmem spoglądać w przyszłość tej szybko rozwijającej się dziedziny naukowej, jaką 
jest gospodarka przestrzenna.

W imieniu Komitetu Redakcyjnego

Jacek Potocki, Jerzy Ładysz
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Streszczenie: Celem artykułu jest analiza zmian nierówności w zakresie poziomu rozwoju 
lokalnego w Polsce poprzez empiryczną weryfikację absolutnej β-konwergencji gospodarczej 
pomiędzy powiatami w latach 2004-2014. W modelowaniu ekonometrycznym wykorzystano 
alternatywny wobec PKB miernik rozwoju na poziomie lokalnym, nazwany zagregowanym 
wskaźnikiem rozwoju ekonomicznego (ZWRE). Wyniki badań wskazują, że w badanym 
okresie malały nierówności w poziomie rozwoju gospodarczego powiatów w Polsce, jednak 
proces β-konwergencji przebiegał bardzo powoli. 

Słowa kluczowe: β-konwergencja, rozwój lokalny, nierówności gospodarcze, zagregowany 
wskaźnik rozwoju ekonomicznego, powiaty.

Summary: The aim of the article is to analyze changes in economic inequalities at the local 
(poviat) level in Poland by an empirical verification of the absolute β-convergence across 
poviats in the years 2004-2014. An alternative to GDP measure of a local development, called 
the aggregated index of an economic development, was used in the econometric analysis. The 
results indicate a decrease in the level of inequalities across poviats in Poland, but the β-con-
vergence pace was very slow.

Keywords: β-convergence, local development, economic inequalities, aggregated index of 
economic development, poviats.
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1. Wstęp

Nierówności przestrzenne w zakresie rozkładu dóbr, dochodów czy kapitału od 
dawna stanowią przedmiot zainteresowania w badaniach prowadzonych na gruncie 
takich dyscyplin, jak ekonomia, socjologia, politologia czy też geografia. Z punktu 
widzenia ekonomistów do najważniejszych aspektów tego typu prac należą analizy 
dynamiczne, zmierzające do odpowiedzi na pytanie o czasową i przestrzenną zbież-
ność bądź polaryzację krajowych i regionalnych gospodarek.

Proces konwergencji gospodarczej, oznaczający zmniejszanie dysproporcji 
w zakresie poziomu ekonomicznego rozwoju badanych obszarów, jest tematem kon-
trowersyjnym. Spór o konwergencję wynika z różnych założeń dotyczących kon-
cepcji teoretycznych wzrostu gospodarczego i rozwoju regionalnego, a rozgrywa 
się głównie pomiędzy szkołą neoklasyczną a endogenicznego wzrostu. Zwolennicy 
neoklasycznej teorii wzrostu gospodarczego zakładają, zgodnie z modelem Solowa 
[1956], malejącą krańcową produktywność kapitału, skutkującą zmniejszaniem się 
dysproporcji między krajami biednymi i bogatymi w długim okresie. Efekt doga-
niania wynika z osiągania przez kraje biedniejsze wyższych stóp wzrostu gospodar-
czego niż kraje bogate. Pogląd ten jest jednak kwestionowany przez propagatorów 
endogenicznej teorii wzrostu i przedstawicieli tzw. nowej geografii ekonomicznej. 
Wskazują oni na możliwość wystąpienia przeciwnej konsekwencji wzrostu gospo-
darczego – dywergencji. Hipotezę o dywergencji argumentują głównie prawem ro-
snących przychodów, wynikającym z rosnącej krańcowej produktywności kapitału 
(który w tym ujęciu obejmuje również kapitał ludzki). Do czynników sprzyjających 
dywergencji gospodarczej zalicza się ponadto korzyści lokalizacji, takie jak wyposa-
żenie infrastrukturalne, bliskość odbiorców i kooperantów, dostęp do wykwalifiko-
wanej siły roboczej, zaawansowanie technologiczne. Koncentracja tych elementów 
w określonych miejscach daje podstawy do samonapędzania rozwoju gospodarcze-
go i sprzyja procesom polaryzacyjnym. Na pogłębiające się nierówności wpływa 
dodatkowo tzw. efekt wymywania, objawiający się drenażem zasobów z obszarów 
zacofanych (odpływ pracy, kapitału, dóbr i usług do obszarów uprzywilejowanych), 
[por. Domański 2012; Markowska-Przybyła 2010; Markowska, Strahl 2012; Jabłoń-
ski 2012; Kusideł 2013].

Pomimo licznych prób empirycznej weryfikacji występowania konwergencji 
bądź dywergencji gospodarczej, dotychczas problem ten uważa się za nierozstrzyg- 
nięty, a opublikowane wyniki badań nierzadko prowadzą do przeciwnych wnio-
sków [por. Kusideł 2013; Piętak 2014]. Od lat toczony w literaturze przedmiotu spór 
naukowy nabiera współcześnie szczególnego znaczenia o charakterze polityczno-
-praktycznym. Związane jest to z realizacją polityki regionalnej Unii Europejskiej, 
której głównym celem jest zagwarantowanie spójności ekonomicznej i społecznej 
wewnątrz Wspólnoty przez redukcję terytorialnej nierównowagi. Realizacja poli-
tyki spójności w założeniach ma prowadzić do osiągnięcia konwergencji, a rolą jej 
podmiotów jest taka dystrybucja funduszy europejskich, która zagwarantuje wy-
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równywanie nadmiernych różnic rozwojowych w układzie przestrzennym [Mar-
kowska-Przybyła 2010; Domański 2012]. Zapisy traktatowe nie określają jednak 
precyzyjnie, na jakim szczeblu organizacji terytorialnej Unii Europejskiej nierów-
ności w poziomie rozwoju społeczno-gospodarczego powinny zostać zredukowane 
– krajowym czy międzyregionalnym (a nawet wewnątrzregionalnym). Niejasności 
te wydają się niezwykle istotne, gdyż jak wskazują wyniki prac zaliczanych do nurtu 
nowej geografii ekonomicznej [por. m.in. Martin, Ottaviano 2001; Brakman i in. 
2005], wzrost dynamiki rozwoju w analizowanym układzie przestrzennym najczęś- 
ciej wiąże się ze zwiększeniem wewnętrznych zróżnicowań pomiędzy jego częścia-
mi składowymi [Kisiała i in. 2015].

Badania nad konwergencją prowadzone są głównie w skali międzynarodowej 
i regionalnej. Dużo rzadziej podejmowane są próby analizy zbieżności gospodarek 
lokalnych. I chociaż w zagranicznych publikacjach zauważalny jest wzrost zain-
teresowania badaniami konwergencji na poziomie lokalnym [Bukenya i in. 2002; 
Ying-xia i in. 2005; Higgins i in. 2006; Bishop, Gripaios 2006], to w krajowej lite-
raturze analizy w skali lokalnej (za którą uznaje się szczebel powiatowy lub gminny 
podziału terytorialnego kraju) prowadzone są niezwykle rzadko.

W kontekście tak zarysowanej sytuacji za cel niniejszej pracy przyjęto ocenę 
kierunku zmian nierówności w zakresie poziomu rozwoju gospodarczego powiatów 
w Polsce w latach 2004-2014 i wykazanie, czy w przyjętym do badania okresie za-
chodził proces konwergencji, czy dywergencji gospodarczej na poziomie lokalnym. 
Zakres czasowy analizy wiąże się z okresem obecności Polski w strukturach Unii 
Europejskiej, a więc z latami, w których Polska była pełnoprawnym beneficjentem 
wsparcia finansowego z funduszy europejskich1. W związku z tym praca może po-
średnio służyć ocenie realizacji polityki spójności w kraju, szczególnie w jej aspek-
cie intraregionalnym. 

2. Rodzaje konwergencji gospodarczej

W literaturze ekonomicznej opisanych jest wiele koncepcji konwergencji gospodar-
czej. Powszechnie rozróżniane są dwa pojęcia: konwergencja nominalna oraz realna. 
Pierwsze odnosi się do oczekiwanej zbieżności międzykrajowej w zakresie wskaźni-
ków makroekonomicznych i najczęściej utożsamiane jest z nominalnymi kryteriami 
konwergencji określonymi w traktacie z Maastricht. Kryteria te obejmują grupę wa-
runków, jakie muszą spełniać kraje, aby przystąpić do unii walutowej, i jako takie nie 
są przedmiotem niniejszego badania. Z kolei konwergencja realna dotyczy realnych 
procesów gospodarczych i oznacza proces wyrównywania różnic ekonomicznych 
pomiędzy badanymi gospodarkami (krajów, regionów) [Malaga, Kliber 2007; Ku-
sideł 2013]. W literaturze przedmiotu w ramach konwergencji realnej wyróżnia się 

1 Początek okresu analizy wyznacza data wejścia Polski do Unii Europejskiej (2004 rok), koniec – 
dostępność danych statystycznych (2014 rok).
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dwa główne typy: σ i β. Konwergencja σ oznacza zmniejszanie dysproporcji mier-
ników ekonomicznych, takich jak PKB per capita, w zbiorze jednostek przestrzen-
nych w kolejnych latach analizy. Weryfikacji σ-konwergencji dokonuje się poprzez 
identyfikację zmian w czasie miar nierówności, wśród których wymienić można 
odchylenie standardowe, współczynnik zmienności, indeks Theila czy współczyn-
nik Giniego. Natomiast β-konwergencja wynika wprost z neoklasycznego założenia 
o malejącej krańcowej produktywności kapitału i oznacza ujemną korelację mię-
dzy początkowym poziomem badanej cechy (np. PKB per capita) a jej przeciętnym 
tempem wzrostu. Weryfikacja β-konwergencji odbywa się na drodze modelowania 
ekonometrycznego. W sytuacji gdy zmienną wyjaśniającą stopę wzrostu gospodar-
czego jest wyłącznie jego stan początkowy, występuje tzw. konwergencja absolutna 
(bezwarunkowa). Z kolei gdy model uwzględnia pewne zmienne kontrolne, jako 
dodatkowe czynniki warunkujące wzrost, obliczana jest tzw. konwergencja warun-
kowa. W pierwszym przypadku wszystkie kraje i regiony (niezależnie od warunków 
początkowych) dążą do tego samego stanu wzrostu zrównoważonego, podczas gdy 
drugi wariant zakłada występowanie wielu ścieżek zrównoważonego wzrostu i opi-
suje występowanie konwergencji tylko pomiędzy wybranymi grupami krajów i re-
gionów (o podobnych parametrach strukturalnych) [Wójcik 2008; Łaźniewska i in. 
2011; Domański 2012].

W związku z powyższym w literaturze wyróżnia się dodatkowo konwergencję 
globalną (wszystkie kraje wykazują zbieżność do wspólnego poziomu) oraz konwer-
gencję klubów (gospodarki upodabniają się w ramach tzw. klubów konwergencyj-
nych – czyli państw i regionów o podobnych uwarunkowaniach prawnych, kulturo-
wych, społeczno-ekonomicznych itp.) [Jabłoński 2012].

Wreszcie należy wskazać, że proces konwergencji gospodarczej można rozpa-
trywać przez pryzmat zakresu przestrzennego prowadzonej analizy. W tym kontek-
ście wprowadzono pojęcia konwergencji międzykrajowej (zewnętrznej), w przypad-
ku gdy skala przestrzenna badania obejmuje grupę państw, oraz wewnątrzkrajowej 
(wewnętrznej) – gdy analiza dotyczy zmian nierówności wewnątrz danej gospodarki 
krajowej. Na uwagę zasługuje fakt, że współcześnie w wielu krajach będących be-
neficjentami polityki spójności UE odnotowywany jest proces redukowania różnic 
ekonomicznych w skali międzynarodowej – unijnej (konwergencja zewnętrzna), 
któremu towarzyszą rosnące dysproporcje gospodarcze wewnątrz krajów (dywer-
gencja wewnętrzna) [Łaźniewska i in. 2011; Kusideł 2013]. 

3. Metoda

Niniejszy artykuł poświęcono analizie konwergencji wewnątrzkrajowej typu β. Me-
todologię badania oparto na klasycznym podejściu upowszechnionym w pracach 
Barro i Sala-i-Martina [1992; 2004], zgodnie z którym weryfikację hipotezy o abso-
lutnej β-konwergencji przeprowadza się w drodze modelowania regresyjnego. Ana-
liza formalna sprowadza się do estymacji i weryfikacji równania:
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0,tiy oznacza wartość badanej cechy w i-tej jednostce przestrzennej (i = 1, 2, 

…, N) w początkowym okresie analizy, t (t = 0, 1,…, T), Ttiy +0, – wartość tej 
cechy w końcowym okresie analizy, α0 i α1 – szacowane parametry modelu 
(wyraz wolny i współczynnik konwergencji), a εi – składnik losowy (błąd 
modelu).

Podstawą do wnioskowania o konwergencji lub dywergencji jest istotność staty-
styczna współczynnika α1. Ujemne oszacowanie parametru świadczy o występowa-
niu konwergencji, dodatnia wartość wskazuje na dywergencję.

Istotny statystycznie estymator α1 pozwala wyznaczyć tzw. współczynnik zbież-
ności β (stopę konwergencji/dywergencji β). Z ustaleń Barro i Sala-i-Martina [1992] 
wynika, że α1 = –(1 – e –βT), stąd β = –ln(1 + α1)/T (gdzie T jest interwałem między 
początkowym a końcowym okresem analizy). Parametr β informuje o wyrażonym 
w procentach przeciętnym tempie konwergencji/dywergencji w ciągu jednego okre-
su (zgodnie z przyjętymi do analizy jednostkami czasu). Im wyższa wartość bez-
względna | β |, tym szybkość doganiania bogatszych jednostek przez biedniejsze  
(β > 0) lub narastania nierówności (β < 0) jest większa.

W celu obliczenia czasu niezbędnego do redukcji o połowę różnic występują-
cych w zbiorze badanych jednostek (tzw. okresu połowicznej zbieżności) wykorzy-
stuje się indeks half-life określony wzorem hl = (ln2)/β.

4. Dane

Analizę wewnątrzkrajowej β-konwergencji, mającą na celu określenie kierunku 
i tempa zmian nierówności w zakresie poziomu rozwoju lokalnego w Polsce, prze-
prowadzono w układzie powiatów (NTS4). 

Kluczowe znaczenie dla osiąganych wyników w badaniach konwergencji go-
spodarczej ma dobór zmiennych charakteryzujących zbiór analizowanych jednostek 
przestrzennych w kategoriach rozwoju ekonomicznego. Powszechnie wykorzysty-
wanym w tym zakresie miernikiem jest PKB per capita. Jednak ze względu na brak 
w statystyce publicznej danych dotyczących wartości PKB na poziomie poszcze-
gólnych powiatów2 posłużono się alternatywną miarą agregatową – zagregowanym 
wskaźnikiem rozwoju ekonomicznego (ZWRE). Nie był on dotychczas powszech-
nie stosowany w polskich analizach przestrzenno-ekonomicznych3, choć jego 

2 Najniższym poziomem agregacji danych dotyczących PKB jest poziom NTS3 – podregiony.
3 Jedne z nielicznych prób implementacji tego wskaźnika w polskich badaniach dostępne są 

w opracowaniu pod redakcją Kisiały i Stępińskiego [2012] oraz w pracach Stępińskiego [2014] i Ro-
manowskiego [2015].
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obecność jako miary rozwoju na poziomie lokalnym jest dość dobrze ugruntowa-
na w czeskiej i słowackiej literaturze przedmiotu (pod nazwą ekonomický agregát)  
[por. m.in. Hampl 2007; Korec, Polonyová 2011]. Wspomniany miernik definiuje 
się jako iloczyn liczby pracujących oraz przeciętnego miesięcznego wynagrodze-
nia brutto w danej jednostce przestrzennej. Relatywizowany jest względem liczby 
ludności (wariant społeczny) lub powierzchni jednostki (wariant geograficzny) [Ro-
manowski 2015]. Za niewątpliwą zaletę tej miary w wariancie społecznym należy 
uznać fakt jej ścisłego skorelowania z wartością PKB per capita na poziomie re-
gionalnym i subregionalnym4. Dlatego też wskaźnik ten może być stosowany jako 
miernik ekwiwalentny do PKB w układzie mniejszych niż regiony jednostek.

Dane niezbędne do obliczenia ZWRE per capita dla każdego z powiatów w la-
tach 2004-2014 pozyskano z Banku Danych Lokalnych GUS.

5. Wyniki

Modelowanie regresyjne zmierzające do weryfikacji absolutnej β-konwergencji we-
wnątrzkrajowej przeprowadzono w trzech wariantach. W pierwszym wariancie ana-
lizie poddano zbiór wszystkich powiatów w Polsce, a następnie zbadano kierunek 
i tempo zróżnicowań w dwóch grupach (potencjalnych „klubach konwergencji”): 
w grupie miast na prawach powiatu (65 jednostek) i w grupie pozostałych powiatów, 
zwanych powiatami ziemskimi (314 jednostek).

Tabela 1. Wyniki estymacji równania regresji absolutnej β-konwergencji międzypowiatowej w Polsce 
w latach 2004-2014

Model regresji
Wyraz wolny Wsp. konwergencji

R2 β hl
α0 p-value α1 p-value

Wszystkie powiaty 1,157 0,0000 –0,086 0,0000 0,078 0,9% 76,7

Miasta na prawach 
powiatu 0,505 0,0629 0,018 0,6641 0,003

Powiaty ziemskie 1,392 0,0000 – 0,129 0,0000 0,095 1,4% 50,3

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS.

Wyniki estymacji modeli regresji oraz parametrów β-konwergencji przedstawio-
no w tabeli 1. Analiza wykazała, że w latach 2004-2014 następował powolny proces 
zmniejszania nierówności gospodarczych pomiędzy powiatami w Polsce. Oszaco-
wane równanie regresji dla ogółu powiatów potwierdziło, że te startujące z niż-
szego poziomu rozwoju gospodarczego (mierzonego wartością ZWRE per capita) 

4 Wartości współczynników korelacji liczonych w układzie województw (NTS2) w Polsce w latach 
2005-2012 kształtowały się na poziomie 0,97-0,98, natomiast w układzie podregionów (NTS3) wahały 
się w granicach 0,95-0,97.
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statystycznie uzyskiwały szybsze tempo wzrostu od tych, których poziom rozwoju 
w początkowym roku analizy był wysoki. Jednak niewielka wartość współczynnika 
konwergencji (parametru α1), pomimo iż ujemna i istotna statystycznie, dowodziła, 
że proces zbieżności przebiegał bardzo powoli. W wyznaczonym przez stopę kon-
wergencji β tempie (0,9% rocznie) liczba lat niezbędnych do zmniejszenia obecnych 
różnic o połowę wynosi niemal 77. 

Empiryczna weryfikacja absolutnej β-konwergencji w ramach „klubów” (rozu-
mianych jako zbiór miast na prawach powiatu i zbiór powiatów ziemskich) wyka-
zała odmienne prawidłowości statystyczne cechujące każdą z grup. O ile w grupie 
miast na prawach powiatu brak istotności statystycznej współczynnika konwergen-
cji (p = 0,6641) uniemożliwił potwierdzenie zarówno hipotezy o konwergencji, jak 
i dywergencji (choć znak przy parametrze α1 był dodatni), o tyle w zbiorze powia-
tów ziemskich ujawniły się zbliżone do pierwszej analizy charakterystyki. Równa-
nie regresji o ujemnym nachyleniu informuje, że przeciętnie rzecz ujmując, powiaty 
ziemskie o wyższych wartościach ZWRE per capita w 2004 roku uzyskiwały niższą 
stopę jego wzrostu w okresie badanych 11 lat. Występowanie β-konwergencji w tej 
grupie cechuje roczne tempo na poziomie 1,4%, co przekłada się na ponad 50-letni 
okres połowicznej zbieżności. 

Zauważyć należy, że oszacowane modele cechuje niewielka wartość wyjaśniają-
ca. Współczynniki determinacji R2 nie przekraczały 0,1, co oznacza, że początkowy 
poziom rozwoju gospodarczego powiatów tłumaczy nie więcej niż 10% zmienności 
jego dynamiki (a w grupie miast na prawach powiatu w zasadzie brak jest statystycz-
nej relacji pomiędzy tymi zmiennymi).

6. Podsumowanie i wnioski

W świetle przeprowadzonych badań można stwierdzić, że w latach 2004-2014 ma-
lały nierówności w poziomie rozwoju gospodarczego powiatów w Polsce. Proces 
konwergencji gospodarczej na poziomie lokalnym wynikał z postępującego upodab-
niania się powiatów ziemskich przy jednoczesnym braku statystycznych prawidło-
wości w zakresie kierunku zmian nierówności w grupie miast na prawach powiatu. 

Sytuacja ta może wynikać z faktu, że grupa powiatów ziemskich w stosunku do 
grupy miast na prawach powiatu jest bardziej homogeniczna w zakresie potencjału 
ludnościowego, struktury gospodarczej czy też miejsca w hierarchicznej strukturze 
jednostek administracyjnych. Podobieństwo to w znacznym stopniu sprzyja oddzia-
ływaniu sił wyrównawczych, a co za tym idzie – osiąganiu konwergencji gospo-
darczej. Z kolei w zróżnicowanej wewnętrznie grupie miast na prawach powiatu 
tendencje wyrównawcze, wynikające z przyciągania przez biedniejsze jednostki 
nowych inwestycji (za względu na niższe koszty), współwystępują z siłami polary-
zacyjnymi. W kierunku narastania nierówności gospodarczych może oddziaływać 
obecność w badanym zbiorze jednostek pełniących administracyjne funkcje stołecz-
ne (część miast na prawach powiatu jest stolicami województw) bądź stanowiących 
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rdzenie obszarów metropolitalnych. Funkcje te mogą wywoływać efekt mnożniko-
wy obejmujący inne elementy gospodarki lokalnej i tym samym być podstawą dal-
szego rozwoju tych powiatów, przy równoczesnej stagnacji i problemach rozwojo-
wych powiatów położonych peryferyjnie i pozbawionych czynników wzrostu.

Wnioskowanie w pewnym stopniu osłabiają niskie oceny stopnia dopasowania 
modeli do danych empirycznych. Ostrożność tę uzasadnia stosunkowo krótki zakres 
czasowy prowadzonych analiz. Należy pamiętać, że gospodarka reaguje z pewnym 
opóźnieniem w stosunku do impulsów rozwojowych, a osiąganie równowagi naj-
częściej odbywa się w długim okresie. Ponadto tempo wzrostu gospodarczego jest 
dalece bardziej złożonym zjawiskiem, niżby to wynikało z modelu jednozmiennej 
regresji z poziomem początkowym rozwoju jako wyłącznym predyktorem. Stąd dal-
sze badania powinny zostać skierowane na konwergencję warunkową, uwzględnia-
jącą pewne zmienne kontrolne, w tym efekty przestrzenne występujące w procesach 
wzrostu gospodarczego.
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